
Республика Татарстан 
 

Исполнительный комитет 
Менделеевского 

муниципального района 
 

 

 

 

 

Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 

районы 

башкарма комитеты 
 

 
   

               

                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                               КАРАР                              
 

        30.05.2025                        г. Менделеевск                          № 372  

 
О создании виртуального учебно–
консультационного пункта по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям в 

Менделеевском муниципальном районе 
Республики Татарстан 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 12.02.1998 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 
21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об 
утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от 
18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 26.11.2007 № 804 
«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», 
приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об 
организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 
организациях», в целях совершенствования системы подготовки населения 
Менделеевского муниципального района Республики Татарстан в области гражданской 
обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, Исполнительный комитет Менделеевского муниципального района 
Республики Татарстан  

постановляет: 
1. Создать раздел «Виртуальный учебно-консультационный пункт по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Менделеевского муниципального 
района Республики Татарстан» (далее – Виртуальный УКП ГО) на базе официального 
сайта Менделеевского муниципального района Республики Татарстан. 

2. Утвердить Положение о виртуальном учебно-консультационном пункте по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Менделеевского муниципального 
района Республики Татарстан (приложение). 

3. Определить ответственными за организацию деятельности Виртуального УКП 
ГО Менделеевского муниципального района: 

1) отдел обеспечения информационных технологий Совета Менделеевского 
муниципального района Республики Татарстан в части, касающейся: 



создания раздела «Виртуальный УКП ГО» на главной странице официального 
сайта Менделеевского муниципального района; 

технической поддержки функционирования раздела «Виртуальный УКП ГО» на 
официальном сайте Менделеевского муниципального района; 

ведения учета посещения населением раздела «Виртуальный УКП ГО» путем 
установки счетчика посещаемости на официальном сайте Менделеевского 
муниципального района; 

представления по запросу МЧС Республики Татарстан информации о количестве 
посещений раздела «Виртуальный УКП ГО» на официальном сайте Менделеевского 
муниципального района; 

2) предложить отделу МЧС Республики Татарстан по Менделеевскому 
муниципальному району совместно с филиалом Учебно-методического центра по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан по городу 

Набережные Челны в части, касающейся методического сопровождения и подготовки 
учебно-методических и информационных материалов (текстовых, фото-, 

видеоматериалов и других) для наполнения раздела «Виртуальный УКП ГО»; 
3) МКУ «Управление гражданской защиты» Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан в части, касающейся наполнения раздела «Виртуальный 
УКП ГО» на официальном сайте предоставленным учебно-методическим и 
информационным материалом. 

4. Постановление опубликовать на официальном сайте Менделеевского 
муниципального района Республики Татарстан. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 

И.о.руководителя   А.Ф.Искаков 

 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник юридического отдела                                                             Е.С. Царева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению  
Исполнительного комитета 
Менделеевского 
муниципального района 

От30.05.2025 №372 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о виртуальном учебно-консультационном пункте 

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 

 

1.Общие положения 

1.1.Настоящее Положение о виртуальном учебно-консультационном пункте по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Менделеевского муниципального 
района Республики Татарстан (далее - Положение) определяет порядок создания и 
функционирования виртуального учебно-консультационного пункта по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям Менделеевского муниципального района 
Республики Татарстан (далее – Менделеевский район). 
1.2.Виртуальный учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям Менделеевского района (далее – Виртуальный УКП ГО) 
предназначен для подготовки населения Менделеевского муниципального района 
Республики Татарстан, в области гражданской обороны (далее - ГО) и способам защиты 
от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера (далее - ЧС) на территории Менделеевского района. 
1.3Виртуальный УКП ГО создается на базе официального сайта администрации 
Менделеевского района в формате вкладки «Виртуальный УКП по ГОЧС» в разделе 
«Жизнь района» во вкладке «Тематические разделы» в целях увеличения численности 
и охвата населения Менделеевского района, особенно маломобильного. Создание 
Виртуального УКП ГО не предусматривает замену учебно-консультационных пунктов 
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Менделеевского района, а только 
дополняет их. 
1.4.Виртуальный УКП ГО предназначен для информирования и консультирования 
населения Менделеевского района в области ГО и защиты от ЧС природного и 
техногенного характера, а также для реализации населением такой формы подготовки, 
как самостоятельное изучение размещенных учебно-методических и информационных 
материалов в области ГО и защиты от ЧС, информации о способах защиты от 
опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при возникновении ЧС природного и техногенного характера, правил пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах. 
 

2.Основные цели и задачи 

2.1. Основная цель Виртуального УКП ГО – подготовка населения Менделеевского 
района в области ГО и ЧС с использованием учебно-методической базы Виртуального 
УКП ГО, направленная на получение знаний по следующим вопросам: 



1) порядок действий по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым сообщениям 
органов управления ГОЧС на местах, а также в ходе проведения эвакуационных 
мероприятий при ЧС мирного и военного времени; 
2) порядок заполнения защитных сооружений, заглубленных подвальных помещений и 
пребывания в них; 
3) применение основных средств и способов защиты от аварийных химически опасных 
веществ, современных средств поражения, последствий стихийных бедствий, аварий и 
катастроф; 
4) особенности защиты детей, обязанности взрослого населения по ее организации; 
5) действия населения при угрозе террористического акта; 
6) правила поведения граждан в местах массового отдыха на водоемах; 
7) пользование индивидуальными и коллективными средствами защиты и умение 
изготавливать простейшие средства защиты органов дыхания и кожи; 
8) оказание само-  и взаимопомощи при травмах, ожогах, отравлениях. 
2.2. Основными задачами по подготовке населения в рамках работы Виртуального УКП 
ГО являются: 
1) получение населением Менделеевского района знаний в области ГО и ЧС, в том числе 
изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при ЧС, порядка действий по сигналам 
оповещения, приемов оказания первой помощи, правил пользования коллективными и 
индивидуальными средствами защиты; 
2) выработка у обучаемых психологической устойчивости, уверенности в надежности 
средств и способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях;  
3) пропаганда знаний в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 
4) оказание консультационных услуг другим группам населения в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 
 

3. Организация обучения и деятельности 

3.1.В целях организации работы по подготовке населения Менделеевского района по 
тематике гражданской обороны, защиты населения от ЧС на официальном сайте 
администрации Менделеевского района в разделе «Виртуальный УКП по ГО и ЧС» 
размещаются учебно-методические материалы по гражданской обороне и защите 
населения от ЧС по следующим тематикам: 
1) адреса расположения действующих УКП ГО с контактными телефонами и графиками 
их работы; 
2) порядок действий по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым сообщениям 
органов управления по ГО и ЧС; 
3) применение основных средств и способов защиты от аварийных химически опасных 
веществ, современных средств поражения, последствий стихийных бедствий, аварий, 
катастроф и ЧС; 
4) использование индивидуальных и коллективных средств защиты и изготовление 
простейших средств защиты органов дыхания и кожи; 
5) порядок эвакуации населения; 
6) правила пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах; 
7) оказание само- и взаимопомощи при травмах, ожогах, отравлениях, поражении 
электрическим током и тепловом ударе; 



8)защита детей и обеспечение безопасности при выполнении мероприятий по 
гражданской обороне. 
3.2. Обучение населения Менделеевского района осуществляется круглогодично путем 
посещения вкладки «Виртуальный учебно-консультационный пункт по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям» в «Тематическом разделе» на главной странице 
официального сайта администрации Менделеевского муниципального района 
Республики Татарстан «Жизнь района» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу https://mendeleevsk.tatarstan.ru/virtualniy-uchebno-konsultatsionniy-

punkt-po.htm, для самостоятельного изучения памяток, листовок, пособий, фото- и 
видеоматериалов по тематике гражданской обороны, защиты населения от ЧС.   
3.3. Для учета посещения раздела «Виртуальный УКП ГО» на официальном сайте 
Менделеевского муниципального района Республики Татарстан устанавливается 
счетчик посещаемости. 
3.4. Учебно-материальная база Виртуального УКП ГО включает в себя блок учебных 
материалов: лекции, пособия, памятки, листовки для населения и архив фото- и 
видеоматериалов по тематике гражданской обороны и защиты населения от ЧС. 
3.5.Учебно-материальная база Виртуального УКП ГО подлежит своевременному 
уточнению, корректировке и обновлению с учетом изменений, вносимых в 
действующее законодательство в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС 
природного и техногенного характера, нормативные правовые акты органов 
государственной власти, приказы МЧС России, МЧС Республики Татарстан, 
методические рекомендации МЧС России и другие документы, используемые при 
подготовке населения. 


